

**Imbunatatirea zonei pietonale  
prin introducerea unei piste  
pentru alergat pe teritoriul  
lacului orasanesc, situat in mun.  
Balti, str. Sportiva pe terenul cu  
nr. cad. 0300314.503**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1  
Plan General (C-838/22-PG)**

Valoarea de deviz 10 484 224,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Capitolul 1. Demontari</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv fundatia si bordurile	m3	323,230	296,43 103,74	95 814,79 33 533,17
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	5 063,870	25,23 9,27	127 746,43 46 952,78
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I / incarcarea deseurilor	100 m3	53,871	682,50 0,00	36 766,80 0,00
4	TsI51B10	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	8 069,900	20,88 0,00	168 483,48 0,00
		<i>Total</i>	lei			428 811,50
		<b>Total Capitolul 1. Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>428 811,50 80 485,95</b>
		<b>Capitolul 2. Imbracaminte Capitolul 2.1. Tip Ap-1 (5531.63 m2)</b>				
5	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip	100m2	55,316	992,50 585,50	54 901,32 32 387,77

1	2	3	4	5	6	7
		sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
6	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta 20-40 (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.240 mm	m3	1 327,600	415,00 81,70	550 951,88 108 462,80
7	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta 5-20 (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150 mm	m3	829,740	415,00 81,70	344 340,75 67 788,41
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj Caramida (color) gr.60 mm	m2	5 531,630	257,95 38,64	1 426 898,64 213 767,89
		<i>Total</i>	lei			2 377 092,59
		<b>Total Capitolul 2.1. Tip Ap-1 (5531.63 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>2 377 092,59 422 406,87</b>
		<b>Capitolul 2.2. Tip At-1 (4279.96 m2)</b>				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	42,800	992,51 585,51	42 479,22 25 059,62
10	DA18A	Strat de fundatie din agregate 0-63mm GA75 SM EN 13242+A1 in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala gr.200 mm	m3	856,000	482,22 133,57	412 780,66 114 336,26
11	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta 32-63mm LA30 SR EN 13242, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare	m3	428,000	415,00 81,70	177 619,31 34 966,91

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.100 mm				
12	DZ01A	Prepararea în stații fixe a amestecului pentru stații rutiere stabilizate, executate din agregate C3/4, cu 4% ciment	m3	642,000	618,59 24,64	397 132,35 15 818,37
13	DA10A	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var și zgura granulată prin metoda amestecării în stații fixe, cu asternere manuală gr.150 mm	m3	642,000	353,67 93,37	227 055,88 59 943,28
14	DII07	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.60 l/m2	t	2,568	17 316,32 0,00	44 468,32 0,00
15	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 50/70 SR EN 13108, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală	m2	4 279,960	215,70 9,08	923 201,73 38 851,74
		<i>Total</i>	lei			2 224 737,47
		<b>Total Capitolul 2.2. Tip At-1 (4279.96 m2) Inklusiv salariu</b>				<b>2 224 737,47 288 976,18</b>
		<b>Capitolul 2.3. Borduri</b>				
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm / Bordura 50x8x20h pe beton C12	m	2 155,550	160,40 19,45	345 744,19 41 929,76
17	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundație de beton 35x15 cm / Bordura 100x15x30h pe beton C12	m	5 776,660	242,81 44,09	1 402 640,77 254 699,88
		<i>Total</i>	lei			1 748 384,96
		<b>Total Capitolul 2.3. Borduri Inklusiv salariu</b>				<b>1 748 384,96 296 629,64</b>
		<i>Total</i>	lei			6 350 215,02

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Capitolul 2. Imbracaminte Inclusiv salariu</b>				<b>6 350 215,02 1 008 012,69</b>
		<b>Capitolul 3. Forme arhitecturale mici (F.A.M.)</b>				
18	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare / Banca din fier cu lemn 2000x450x450h pe beton C15	buc	79,000	7 772,86 466,85	614 055,78 36 880,99
		<i>Total</i>	lei			614 055,78
		<b>Total Capitolul 3. Forme arhitecturale mici (F.A.M.) Inclusiv salariu</b>				<b>614 055,78 36 880,99</b>
		<b>Capitolul 4. Spatii verzi</b>				
19	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Ienupar "Suecica Aurea" (Juniperus communis "Suecica Aurea") h1.5-1.8	buc	56,000	775,40 23,34	43 422,49 1 307,17
20	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Tuia occidentala "Ericoides" (Thuja occidentalis "Ericoides") h1.5-1.8	buc	116,000	602,06 23,34	69 839,52 2 707,72
		<i>Total</i>	lei			113 262,01
		<b>Total Capitolul 4. Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>113 262,01 4 014,89</b>

		Total	lei	7 506 344,31
		Asigurari sociale si medicale	24 %	271 054,68
		Cheltuieli de transport	4 %	227 781,42
		Total		8 005 180,41
		Cheltuieli de regie	7 %	560 362,63
		Total		8 565 543,04
		Beneficiu de deviz	2 %	171 310,86
		Total		8 736 853,90
		TVA	20 %	1 747 370,78
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>10 484 224,68 1 129 394,52</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Imbunatatirea zonei pietonale  
prin introducerea unei piste  
pentru alergat pe teritoriul  
lacului orasanesc, situat in mun.  
Balti, str. Sportiva pe terenul cu  
nr. cad. 0300314.503**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Plan General (C-838/22-PG)**

**Valoarea de deviz 10 484 224,68 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	500,760	64,84	32 469,28
2.	7123011000200	Betonist	h-om	383,150	64,84	24 843,45
3.	7129020012800	Pavator	h-om	11 766,755	64,84	762 956,40
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	58,480	64,84	3 791,84
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	599,194	64,84	38 851,74
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 745,586	64,84	178 023,78
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	122,950	64,84	7 972,08
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 241,301	64,84	80 485,95
		<b>Total manopera</b>				<b>1 129 394,52</b>

**Materiale:**

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	20,640	45,00	928,80
2.	111100010000239	Ienupar "Suecica Aurea" (Juniperus communis "Suecica Aurea") h 1.5-1.8	buc	58,240	708,33	41 253,14
3.	111100010000240	Tuia occidentala "Ericoides"(Tuja occidentalis "Ericoides" ) h 1.5-1.8	buc	120,640	541,66	65 345,86
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	505,035	1 666,66	841 721,63
5.	1212121212121	apa	m3	11,850	23,00	272,55
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,840	1 666,66	21 399,91
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	64,234	320,00	20 554,88
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	73,830	320,00	23 625,60
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	27,658	320,00	8 850,56
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	236,754	320,00	75 761,28
11.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	828,180	220,00	182 199,60
12.	1421402200393p	Piatra sparta	m3	3 231,675	260,00	840 235,50
13.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,720	125,00	215,00

14.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,720	870,00	1 496,40
15.	23203226000401	Bitum	t	2,645	16 666,66	44 083,32
16.	2513206621460153	Banca din fier cu lemn 2000x450x450h	buc	79,000	7 250,00	572 750,00
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	22 416,971	2,32	52 007,37
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	8 850,608	2,32	20 533,41
19.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	57 394,800	2,32	133 155,94
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	43 533,928	2,32	100 998,71
21.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	862,848	270,00	232 968,96
22.	266111280065523	Pavaj caramida (color) gr. 60mm	m2	5 614,604	175,00	982 555,70
23.	266310210000015	Beton C15	m3	2,844	1 460,00	4 152,24
24.	266310210000112	Beton clasa C12	m3	409,629	1 400,00	573 480,60
25.	26661228002845	Bordura 100x15x30h	m	5 805,543	112,50	653 123,59
26.	266612280032545	Bordura 50x8x20h	m	2 166,328	70,00	151 642,96
27.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	68,479	30,00	2 054,37
28.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	110,633	220,83	24 431,09
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	862,034	23,00	19 826,79
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	126,513	23,00	2 909,80
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>5 694 535,56</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	250,503	120,00	30 060,36
2.	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	98,868	350,00	34 603,80
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,770	500,00	385,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	127,200	350,00	44 520,00
5.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	8 153,400	12,00	97 840,80
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	117,739	320,00	37 676,48
7.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	57,780	320,00	18 489,60
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	258,511	320,00	82 723,52
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	105,048	350,00	36 766,80
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	69,881	200,00	13 976,20
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	14,766	350,00	5 168,10
12.	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	49,434	100,00	4 943,40
13.	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	49,434	40,00	1 977,36
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	250,503	120,00	30 060,36
15.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	129,267	120,00	15 512,04
16.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	49,434	350,00	17 301,90
17.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	69,881	350,00	24 458,35
18.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	21,186	300,00	6 355,80
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	765,834	220,00	168 483,48
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	50,504	220,00	11 110,88
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>682 414,23</b>

<b>Total</b>	<b>lei</b>	<b>7 506 344,31</b>
--------------	------------	---------------------

Asigurari sociale si medicale	24 %	271 054,68
Cheltuieli de transport	4 %	227 781,42
Total		8 005 180,41
Cheltuieli de regie	7 %	560 362,63
Total		8 565 543,04
Beneficiu de deviz	2 %	171 310,86
Total		8 736 853,90
TVA	20 %	1 747 370,78

**Total deviz:**

**10 484 224,68**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Imbunatatirea zonei pietonale prin introducerea unei piste pentru alergat pe teritoriul lacului orasanesc, situat in mun. Balti, str. Sportiva pe terenul cu nr. cad. 0300314.503

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Capitolul 1. Demontari</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv fundatia si bordurile	m3			296,43 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,69
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
		<i>Total</i>	lei			95 814,79
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			25,23 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	350,00	8,36
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	200,00	2,76
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
		<i>Total</i>	lei			127 746,43
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I / incarcarea deseurilor	100 m3			682,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
		<i>Total</i>	lei			36 766,80
4	TsI51B10	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			20,88 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	220,00	20,88
		<i>Total</i>	lei			168 483,48
		<b>Capitolul 2. Imbracaminte</b>				
		<b>Capitolul 2.1. Tip Ap-1 (5531.63 m2)</b>				
5	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			992,50 585,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	23,00	23,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	320,00	384,00
		<i>Total</i>	lei			54 901,32
6	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta 20-40 (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.240 mm	m3			415,00 81,70



1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	64,84	70,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	1421402200393p	Piatra sparta	m3	1,2500	260,00	325,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	23,00	2,30
	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	120,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			550 951,88
7	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta 5-20 (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.150 mm	m3			415,00 81,70
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	64,84	70,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	1421402200393p	Piatra sparta	m3	1,2500	260,00	325,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	23,00	2,30
	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	120,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			344 340,75
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuar din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj Caramida (color) gr.60 mm	m2			257,95 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	266111280065523	Pavaj caramida (color) gr. 60mm	m2	1,0150	175,00	177,62
	2651122100027	Ciment portland M400 saci. (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,32	3,71
	2651122100442	Ciment portland M400 saci. (pentru strat)	kg	7,8700	2,32	18,26
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	220,83	4,42
		<i>Total</i>	lei			1 426 898,64
		<b>Capitolul 2.2. Tip At-1 (4279.96 m2)</b>				
9	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			992,51 585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	23,00	23,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloare până la 12 tf	h-ut	1,2000	320,00	384,00
		<i>Total</i>	lei			42 479,22
10	DA18A	Strat de fundație din agregate 0-63mm GA75 SM EN 13242+A1 în amestecuri optime, executat cu asternere manuală gr.200 mm	m3			482,22 133,57
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	270,00	272,16
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	23,00	1,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloare valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	320,00	74,24
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,10
		<i>Total</i>	lei			412 780,66
11	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta 32-63mm LA30 SR EN 13242, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.100 mm	m3			415,00 81,70
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	64,84	70,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	1421402200393p	Piatra sparta	m3	1,2500	260,00	325,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	23,00	2,30

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	120,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			177 619,31
12	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din agregate C3/4, cu 4% ciment	m3			618,59
						24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3800	64,84	24,64
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	89,4000	2,32	207,41
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2900	220,00	283,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1330	23,00	3,06
	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,0770	40,00	3,08
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0230	350,00	8,05
	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	0,0770	100,00	7,70
	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	0,1540	350,00	53,90
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,0770	350,00	26,95
		<i>Total</i>	lei			397 132,35
13	DA10A	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere manuala gr.150 mm	m3			353,67
						93,37
	7123010010200	Betonist	h-om	0,4000	64,84	25,94
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	64,84	67,43
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	320,00	36,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7200	23,00	16,56
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0900	320,00	28,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	220,00	15,84
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0330	300,00	9,90
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	12,7000	12,00	152,40
		<i>Total</i>	lei			227 055,88
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.60 l/m2	t			17 316,32
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	16 666,66	17 166,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	149,92
		<i>Total</i>	lei			44 468,32
15	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 50/70 SR EN 13108, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			215,70
						9,08
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	64,84	9,08
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 666,66	196,67
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 666,66	5,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	320,00	4,48
		<i>Total</i>	lei			923 201,73
		<b>Capitolul 2.3. Borduri</b>				
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 50x8x20h pe beton C12	m			160,40
						19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210000112	Beton clasa C12	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,32	2,37
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	266612280032545	Bordura 50x8x20h	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	23,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			345 744,19
17	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm / Bordura 100x15x30h pe beton C12	m			242,81
						44,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,84	11,02

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	64,84	33,07
	266310210000112	Beton clasa C12	m3	0,0530	1 400,00	74,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,32	8,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	320,00	3,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,00	0,14
	26661228002845	Bordura 100x15x30h	m	1,0050	112,50	113,06
		<i>Total</i>	lei			1 402 640,77
		<b>Capitolul 3. Forme arhitecturale mici (F.A.M.)</b>				
18	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare / Banca din fier cu lemn 2000x450x450h pe beton C15	buc			7 772,86 466,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	123,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2513206621460153	Banca din fier cu lemn 2000x450x450h	buc	1,0000	7 250,00	7 250,00
	266310210000015	Beton C15	m3	0,0360	1 460,00	52,56
	1212121212121	apa	m3	0,1500	23,00	3,45
		<i>Total</i>	lei			614 055,78
		<b>Capitolul 4. Spatii verzi</b>				
19	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Ienupar "Suecica Aurea" (Juniperus communis "Suecica Aurea") h1.5-1.8	buc			775,40 23,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	64,84	1,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	64,84	22,05
	111100010000239	Ienupar "Suecica Aurea" (Juniperus communis "Suecica Aurea") h 1.5-1.8	buc	1,0400	708,33	736,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	23,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	45,00	5,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	125,00	1,25
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	870,00	8,70
		<i>Total</i>	lei			43 422,49
20	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Tuia occidentala "Ericoides" (Thuja occidentalis "Ericoides") h1.5-1.8	buc			602,06 23,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	64,84	1,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	64,84	22,05
	111100010000240	Tuia occidentala "Ericoides"(Tuja occidentalis "Ericoides") h 1.5-1.8	buc	1,0400	541,66	563,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	23,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	45,00	5,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	125,00	1,25
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	870,00	8,70
		<i>Total</i>	lei			69 839,52

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.